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In  vremurile acestea când la 
tot pasul te izbeşti de lichele, e 
un caz foarte rar să găseşti şi 
mai cu seamă să ai ocazia să 
vorbeşti despre oameni de carac
ter. Un asemenea rar prilej, mi 
s’a oferit in ziua de 8 Septem
brie, în satul Girov, cu ocazia 
comemorării vrednicului apostol 
al culturii Vasile Matei.

Sufletul acestui modest învă
ţător, dar vajnic luptător pentru 
ridicarea elementelor ţărăneşti pe 
treptele înalte ale culturii şi-a 
primit răsplata binemeritată dela 
fiu l său sufletesc— d-l Nicolae 
Dăscălescu, director general al 
îndrumărilor agricole, din Mi
nisterul agriculturii.— D -l N. Dăs
călescu şi-a îndrumat paşii cul
turii la şcoala sănătoasă a lui 
Vasile Matei, care a fost un ade
vărat semănător de caractere.

Numai aşa se explică cum în 
situaţia socială înaltă in care se 
găseşte astăzi, D-l N. Dăscă
lescu, n a  uitat pe luminătorul, 
pe binefăcătorul său.—Domnului 
Dăscălescu displăcăndu-i som- 
tuozitatea palatelor din capitală. 
Cu deosebită dragoste se furi
şează foarte des spre satul său 
natal, în casa fostului său lumi
nător, unde îşi strânge prietenii 
ca să le povestească din viata 
apostolului Matei.— In ziua de 8 
Septembrie a. c. a pregătit o ser
bare în memoria îndrumătorului 
său cum nu mi-a fost dat să mai 
văd pănă’n prezent. Un sobor de 
4 preoţi, secondat de învăţătorii 
din comunele Girov, Şerbeşti, Do- 

şi Căciuleşti, inteiecfuqli şi 
sute de săteni, iar parte la des
humarea rămăşiţilor pământeşti 
ale lui V. Matei şi la reinhumarea 
lor în curtea bisericii noi, la um-

Cartea, fiind unul din impor
tantele elemente de asanare cul
turală, desfacerea ei iese din cadrul 
obişnuit al desiacerii mărfurilor 
celorlalte. Pentru aşa zisul comerţ 
de librărie, se cere mai mult decât 
un simplu spirit negustoresc; se 
cere o vădită afinitate cu fondul 
sufletesc al însetaţilor de cărţi şi 
o pronunţată identificare cu viaţa 
noastră naţională.

„Librăria Românească“ din 
Piatra-N., proprietatea veritabi
lului şi bunului Român, Vasile 
M. Ionesuu, îndeplineşte întru 
totul condiţiile unei bune librării, 
care nu e în divorţ cu firma. In 
această librărie se găsesc numai 
Români. In această librărie am 
văzut adesea pe d-na şi d-l Io- 
nescu, sau vr’un ajutor al lor, 
sfătuind pe omnl neştiutor, ce 
cărţi şi ce ziare să cetească Sfatul 
lor a determinat pe foarţe mulţi 
să cetească acele minunate vieţi 
ale Sfinţilor, acele calendare răs- 
pânditoare de cultură naţională, 
acele neîntrecute basme ale po
porului nostru şi ziare Româneşti 
cum e „Universul“, „Porunca 
Vremii“ ş. a, Nu l-am vftznt nici 
auzit, pe d-l lonesou, îucoroând 
să otrăvească sufletul Românesc 
prin rocomandaroa literaturii scâr- 
navo, pe care o răspândesc, eu 
balele lor, rotativele lui Ignat 
Hertz şi cele din Sărindar. Nu 
este dată în care să intru în 
„Librăria Românească“ şi să ţiu 
văd măcar, pn cppjl carp ţptrând

în librărie să nu primească jucării 
şi aite caoouri.

Dar acolo unde „Librăria Ro
mânească are cel mai frumos rol, 
este, unde sărăcia sileşte pe mulţi 
să rabde de cele trebuitoare la 
şcoală, pentru începutul anului 
şcolar. Şi; la aceasta, „Librăria 
Românească“, s’a arătat vrednică 
de toată lauda şi recunoştinţa. 
Mărturie sunt atâtea rânduri de 
cărţi şi rechizite, împărţite copii
lor s ă r a c i  dela toate şcolile. 
Avântul cu care sau deschis 
şcolile în această toamnă, va fi 
desigur sprijinit de aceiaş atitudine 
a librăriei d-lui V. Ionescu, pe 
care ni-1 asociem— în această ati
tudine— întru trudnica noastră 
muncă de răspundire a culturii.

Felul cinstit cum face comerţul 
de librărie, d. Ionescu, l-a impus 
în regiunea noastră, până la a fi 
sinonim cu librar. El nu are ne- 
voe do recomandare, căci când 
zice cineva „librărie“ imediat îi 
vine în minte „Librăria Româ
nească*' şi d-l V. M. Ionescu, 
Acum mi-am adus aminte do o 
informaţie obraznică dintr’un ziar 
local. Oiţe? textual: „Citatul din 
Telegraful 23jJXj934”. — „Ni se 
semnalează oă acum, cu prilojul 
deschiderii şcolilor s’a instituit 
iarăşi rm monopol al vânzării căr
ţilor de către un singur libraţ |n 
defavoarea celorlalţi.

Coiace e ţţogradfdţiţ în această 
cţiegtipţie e faptul că mai mulţi 
învăţători sq pretează în favosri*

zarea unui privilegiat care nici
odată nu a făcut un gest mai 
mărimi nos pentru elevii săraci. 
Osebit de partea odioasă a acestui 
monopol e contravenirea la dis
poziţiile ministerului“...

Acoastă provocătoare obrăznicie 
faţă de noi învăţătorii, mă face 
să dau pistruietului perciunat, pe 
care-1 văd în dosul acestor rân
duri, următorul răspuns explicativ:

I. Librarul de care vorbeşte 
jidovul, este în ţara lui.

II. Şi, noi învăţătorii suntem 
în ţara noastră şi respingem cu 
demnitate citirea titlului de în
văţător, întră frază insultătoare 
produsă de o minte neisprăvită.

III. Comerţul de librărie fiind 
liber, nu va Indica nimeni, nici 
domnilor învăţăţori nici părinţi
lor copiilor, de unde să cumpere 
cărţi.

IV. Nu e monopol pe vânzarea 
cărţilor, căci copiii dela şcoala 
jidovească, nu cumpără nici o 
poniţă dela „Librăria Românească” 
sau dela „Munca“.

V. Cu aceoaş demnitate, res
pingem citarea dispoziţiunilor 
Onoratului Minister, care se adre
sează d-lor revizori şcolari sau 
d-lor învăţători, nu oricui»

Vom răspunde mai departe 
provocării obraznice, iar librăriile 
Româneşti nu se vor hurduca de 
sorâşnetul invidios al ovreilor.

Mihalţ Avadanel
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bra unei cruci comemorative ri
dicată de d-l Dăscălescu pentru 
V. Matei. Cuvintele rostite, jalea 
adâncă ce cuprinsese sufletele 
tuturor, toate acestea aţinteau pri
virile şi gândul atât la elev, cât 
şi la dascăl.

Taina aceasta mare este, iar 
explicarea ei nu ne-o poate da 
decât definiţia complectă a edu
caţiei: E d u c a f i a  presupune o 
mJITe a tutuŢor înaltelor valori 
tnăldgice în mijlocul colectivităţii 
nafiunii.

D-l Dăscălescu n'are copii; to
tuşi munceşte atât in Bucureşti 
tui fî’”  Girov pentru gloata sa
tului Girov din împrejurimi Cul
tura sistematică, uneltele agricole 
de mâna întâi, toate le pune la 
dişpozifiu colectivităţii naţiunii 
y*  frumos fi şade d-lui N. 'Dăs
călescu in ziua de S f. Petru, în 
fiecare an, când se coboară din 
maşină şi instră in şcoală, în
cărcai de cărfi ca un Moş Cră
ciun cultural şi împarte cu mâna 
sa, cu sfatul său premiile iubi
ţilor copilaşi ai gloatei din care 
şi el s’a ridicat.

—In acest om de caracter se 
exemplifică proverbul: „Sângele 
apă nu se face”.—Cărturari ri
dicaţi din masa harnică a ţără
nimii, luaţi exemplu dela dr. N. 
Dăscălescu şi faceţi şi voi pentru 
satele voastre natale ceiace face 
d-sa în Girov.—  Să nu vă fie 
ruşine de fraţii voştri, din rân
durile cărora ati plecat, pentrucă 
mulţi din ei sau  trudit să vă 
uşureze drumul spre situaţia in 
care vă găsiţi-— Onoare, celor ce 
merg pe drumul apostolatului, 
cinste oamenilor de caracter ca 
4-1 N. Dăscălescu 1

Preot m. Oevrlleecu

Aruncând o privire asupra 
vieţii parlamentare a statului 
român, dela Unire pân’la sfâr
şitul domniei lui Fcrdinand I, 
trebue să mărturisim că dintre 

I aceia cărora soarta le-a dat 
I prilejul de a se menţine vre- 
I melnic la cârm a statului, puţini 

au avut merite reale.
Unora dintre aceştia, le-a 

fost dat să însufleţească mul
ţimile la vraja cuvântului lor; 
altora, _ veniţi din şcolile a- 
pusului, să împăna ân teasc ă 
aici teorii şi doctrine, cari nu 
întotdeauna au dat rodul 
aşteptat; altora, în fine, să 
organizeze partide puternice 
şi să se impună factorilor 
constituţionali întru condu
cerea ţării.

In istorie va rămâne însă

oane de copii din cele mai Înde
părtate şi uitate colibe de păstori 
ori pescari, ca şi din cele mai 
luxoase castele de granit bătute 
la temelii de valurile mărilor calde

un om, care n’a avut însuşirile 
de mai sus, care dispreţuia 
„puterea“ pentru avantajele 
ce le conferă dar nu se dădea 
în lături dela marile ei răs
punderi, care dela Divanele 
ad-hO C pân’ia 1871 şi dela 
Locotenenţa Domnească pân’la 
„chestia naţională“ a păstrat 
aceeaşi dreaptă atitudine în 
viaţă.

A cesta a fost Lascar Catargi. 
Posteritatea trebue să-l cu
noască întreg, cu m arile Iui 
calităţi dar şi cu lipsurile 
sale, atunci când vrea să-l 

' judece cu acea nepărtinire, 
| de care numai ea e capabilă. 

Iu mijlocul unor timpuri fră 
mântate şi hotărâtoare pentru 
ţară, el, omul fără cultură 
occidentală, fără legătură cu

zători ca pescarii, ducând sub 
braţul lor plăpând tunul biruinţei 
adevărate... pleacă la şcoală.

Dacă oamenii s ’ar putea scutura 
de rugina vrâstei şi nevoilor şi

15 SEPTEMBRIE
15 din luna frunzelor ruginite 

nu-i comemorarea unei bătălii şi 
nici dărâmarea unor hotare.

Nul
Este ceva mai sublim,
E biruinţa luminei, minunea 

după care aleargă omul de mul
ţime de ani.

Minune întradevăr e ziua îm
blânzirii omului, ziuă in caro se 
vede spiritul căutând lumina, În
tocmai ca floarea din seră.

In dimineaţa acestui 15, mili-

parfumate de florile parcurilor, 
milioane do copii pleacă chemaţi 
de ceva mistic, de grăunţele do 
muştar al Dumnezeirii, sădit în 
om, ca fluturii întunericului, ea 
feţii-frumoşi din poveşti, pleacă... 
pleacă spre şcoală.

Gălăgioşi ca paserile primăveri, 
ducând in mânuţe de îngeraşi o 
carte cu slove pe cari unii nu le 
pricep încă. ies din culcuşul de 
paie ori puf şi pleacă cu credinţa 
ostaşilor adevăraţi, pleacă incre-

m assele poporului ş i lipsit de 
darul cuvântului, a reuşit să 
se  im pue tuturor contim po
ranilor săi, făcând din cin ste 
ş i din muncă, im perativul 
m oral al unei v ieţi închinate 
binelui obştesc.

E şi aceasta o înţelepciune. 
Dar puţini o au. D eaceea ne 
reamintim  fraza m arelui p re
dicator francez, pusă în fruntea 
acestor pagini: »el a cu
noscut Înţelepciunea pe 
care l u m e a  n’o cu
noaşte". 2)

D. Juvara

1) . A c tif  articol constitue concluziile unul studiu 
despre v ia ţa  f l  activitatea Iul „ L a s c a r  C atarg i", 
care v i  apare la Noambrla a- o. la anuarul llceulal 
„Petru R areş" din localitate (pa anul 1933134)

2) . Bossuet-

ar Încerca să privească din înăl
ţimea gândului, acest tablou din 
ziua de 15, acoastă procesiune 
către lumină, acest tablou de re
naştere în decor de toamnă bru
mată, mult... mult s ’ar îmblânzi.

Vedeţi-i pe oamenii de mâine, 
-m ilioanele de co p ii,--d e  toate 

neamurilo şi credinţele, din toa*o 
clasele sociale, din toate casele  
pământului, dela col îmbrăcat în 
cămaşă de cânepă şi desculţ şi 
până la cel cu dantele de olandă, 
de la cel care frământă glodurile 
cărărilor din munte ori stepă şi 
până la  cel care pleacă cu auto
mobilul pe asfaltul străzii, vedoţi-i 
pe toţi căutând aceiaş lucru : lu
mina, lumina...

Uitaţi- vă cum so înfrăţesc, măcar 
acum când supt mici, uriu însăşi

DISTRUGEREA
PAPURILOR

TOATE PĂRAELE 
SE VARSĂ IN MARE
(V orbă veche)

de D. Hogea

L a începutul lunei Iulie, din 
vara  aceasta, după un popas 
de 2  zile în orăşelul de pescari 
Vîlcov, situat pe b ra ţu l Chiliei, 
am făcu t o excursie cu barca 
în D e lta  D unării, din aoea 
regiune. A jungând la ultimul 
pichet de grăniceri pe C analul 
Belgoroschi, la o d istanţă ca 
un kilometru de m area N eagră, 
un spectacol ferm ecător mi 
s 'a  înfăţişat înaintea mea : 
în treg bra ţu l Chiliei se revarsă  
în mare, răsfira t ca o pânză, 
pe o întindere pe care n'o poţi 
cuprinde cu vederea, a tâ t e 
de imensă. In aceiaş timp, am 
observat că adâncimea apei 
scade, cu câ t mă apropiam  de 
mare, în cât, în unele locuri, 
lopeţile bărcii atingeau fundul 
potmolit cu mâl, provenit din 
păm ântul spă la t şi m âncat de 
rîurile afluente ale D unării, de 
pe dealurile şi munţii noştri, 
despăduriţi şi goi. D in această 
cauză, D e lta  D unării creşte 
necontenit, întinzându-se spre 
mare şi înfundând când un 
braţ, când a ltu l—şi am eninţând 
an de an, navigaţia că tră  m are, 
deci to t negoţul ţării.

D in  diversele studii făcute 
de specialişti, de îndelungată 
vreme, se constată că D elta  
D unării se întinde şi sporeşte 
prin aluvuinile necontenite 
aduse de acest m are fluviu. 
A stfel se ştie că de unde acum 
o sută de ani, Vălcovul se 
găsea la malul mării, acum el 
este la o depărtare de i3  km., 
distanţă cu care D elta s 'a  
format şi întins în aceşti îoo 
ani. Se mai ştie apoi că pe tot 
litoralul D elte i—în lungime de 
5o—6o km.—marea N eagră nu 
are maluri înalte — faleze— 
stâncoase ori râpoase, cum se 
vede pe aproape întregul ei 
litoral; aşa că apele şi malurile 
D unării sunt la aceiaş nivel 
cu ale mării.

*

V ăzând a tâ ta  nămol în apro
piere de mare şi scăderea acolo 
a apelor D unării, mi-am adus 
aminte de o interesantă con
ferinţă, pe care marele nostru 
savant geograf S. M ehedinţi, 
a ţinut’o în Fevruarie anul 
trecut, la adunarea generală 
a societăţei Regale Rom âne 

continuare pe pag. 2-a

pornirea lor po aceiaş drum, c h e 
maţi de către aceiaş instinct, 
c ă u t â n d ,  micuţii, hrana cea  
adevărată.

Acest tablou vroiam să vi-1 
prezint pentru ziua de 15 Sep
temvrie şi să vodoţi că-i mult 
mai interesant a-1 studia şi apro
funda decât marile oxcrocherii 
de sezon.

Acoasta-i minunea de care spu
neam la început, minunea pre- 
facorei şi nădejdea că omul caută 
stăruitor perfecţionarea şi că va  
fi odată mai bine, mai iubitor, 
mai drept.

Am soris aoestea pentru toţi 

continuare pe pag. 2-a

l) R ân d u rile  A r e s lu ,  p r im ite  Ia r«4A 0|U l t  
v r ş o » ,  le publicam  •( „ d iip l  €5 â eptoiu vrU  
— îptruQUl au p ie rd u t a i u t c  din  l i U m u J  I tA
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continuare din pag. l-a
de .Geografie, pub lica tă  apoi 
In buletinul acestei societăţi 
Tom. 52 pe  i933.
In  aceas tă  conferinţă« eruditul 
profesor ne spune că  din cauza 
devastării sălbatice a  pădurilor 
de pe m unţii şi dealurile noastre 
păm ân tu l este  m ăcinat şi luat 
d e 'a p e le  ploilor torenţiale, iar 
ţărînaplugarului, fiind înghiţită 
de apele mării, solul Rom âniei 
ne o feră  spectacolul uricios al 
ţărilo r din juru l M ed ite ran e i: 
A sia  M ică, Grecia, Italia,. 
Spania, N ordu l Africei, unde 
nechibzuinţa omului, a  făcu t 
s ă  se . p iardă  to a tă  p ă tu ra  
a fâm ată  a  scoarţei păm ântului, 
răm ân ân d  n u  m a i  scheletul 
pietros, râpos, arid, a rs  de 
soare şi neproductiv . C ă a- 
ceastă  catastro fă  am eninţă şi 
unele ţinu tu ri din Rom ânia, 
unde avem  2 milioane H ectare  
stă rpe , ia r  su p ra fa ţa  nepro
ductivă, sporeşte grabnic în  
to a tă  regiunea dealurilor şi a 
m unţilor.

A c es ta  e fap tu l geografic şi 
is to ric : „de când există  C ar- 
„pă ţii şi dealurile  din juru l lor, 
„e în tâ ia  oa ră  că  omul batjo 
c o re ş te ,  a tâ t  de nesocotit, 
„păm ântu l acestei ţări, adică 
„îşi taie  singur creanga de 
„sub picioare".

N um ai de la  războiu p ân ă  
astăzi, am  batjocurii peste  1 
iriilion H ectare, p rin  necugetata 
lege a  celor cari au transform at 
in islaz electoral pădurile  pe 
care  relieful, clima şi rolul lor, 
le destinaseră  de secole, să  fie 
şi să  răm ân ă  organe de echi
lib ru  fizic şi economic în  acestă  
ţa ră .

D â n d  alarm a, D -l profesor 
M ehed in ţi cere a  se lua  g rab
nice m ăsuri p en tru  stăvilirea 
abuzurilor electorale ce s 'au  
făcu t şi se fac  încă  cu pădurile; 
ia r  tă ie rea  lor să  se facă  după 
legile silvice, care  cum  se ştie 
nu  s 'au  respectat, to t din 
cauza politicianilor profitori.

A m intesc încă, în  această  
im portan tă  problem ă a  pădu
rilo r n oastre—câte  au  mai 
răm as—s 'a  publicat, în  Uni
versul ' de acum  câteva zile 
—u n  rem arcabil articol datorit 
D -lu i profesor G . Ionescu 
Siseşti, fost m inistru a l agri
culturii, în  guvernul D -lui 
Iorga.

N eu ita tu l rege F erd inand  I, 
. acest m are şi pasionat admi
ra to r  a l pădurilor, a  spus 
o d a tă : „cine distruge pădurea, 
pregăteşte sicriul agriculturii“.

E u  îmi perm it a  ad ăo g a : 
c ă  Rom ânia v a  fi rodnică, 
frum oasă şi pitorească, a tâ t 
tim p câ t v a  avea păduri mai 
multe. In adevăr, munţii fiind 
desbracaţi de podoaba lor, nu 
s 'a r  mai p u tea  vorbi d e sp re : 
aeru l şi răcoarea munţilor, 
isvoarele şi apele lor, nici 
despre bogatele lor păşune; 
n e -ar răm ânea num ai stâncile 
g o a le !

Pe lângă conservarea solului, 
în lă tu rarea  torenţilor distru
gători ai oricărei vegetaţiuni, 
pădurile contribue în  m are

ftarte la  arm onizarea atmos- 
erei, climei şi aducerea ploilor 

binefăcătoare agriculturei.
D istrugerea  lor, a r însemna 

un  m are dezastru naţional.
O. Hogea

oamenii, cu gândul de a-i face 
atenţi să dea importanţa cuvenită 
acestui 15, cel puţin cât „zilei 
laptelui“ ori „a apei", dar mai 
ales, do a nu tulbura ori zădăr
nici acest falnic marş de furnici 
către muntele fericirii, ci de a-i 
încuraja şi mai ales de a-i ajuta.

Sunt şi în această oaste slăbă
nogii biblici ori dosmoşteniţii 
tuturor timpurilor.

Fiţi buni cu dânşii, încurajaţi-i, 
ajutaţi-i şi iubiţi-i!

Aduceţi-vă aminte că dragostea 
-pu se spune, se simte.

Dela Asociaţia 
în v ă ţă to r ilor

Se aduce la  c u n o ş t i n ţ a  
tu tu ro ro r D om nilor în v ăţă to ri 
din judeţ că  sediul Asociaţiei 
în v ă ţă to rilo r din jud. N eam ţ, 
este Ia Căm inul înv . din str. 
V . A . U reche  No. 5, unde se 
v a  ad resa  orice corespondenţă.

T oată  corespondenţa prim ită 
v a  fi, im ediat şi cu to a tă  buna 
credinţă, rezolvată.

Deasem eni, în  fiecare Jo i 
în tre  orele 3—5 p. m. şi să r
bători, se dau cărţi din Biblio
tecă  pedagogică ce se găseşte 
la  Cămin.

A sociaţia a  prim it dela Asoc. 
p. L it. Rom. şi C ult. Pop. 
Rom. D  espărţăm ântu l „A stra" 
din D ej jud. Someş, urm ătoarea 
adresă, pe care o p u b licăm :

D -l farm acist V ictor H aneş, 
rom ân, din D ej, p rin  o s tă 
ru in ţă  de fier şi p rin  consta
tă ri îndelungate a  obţinut cel 
m ai bun  şi cel mai sigur me
dicam ent contra distomatozei 
la  oi (galbazei), num it p repa
ra tu l „ O V IL “ prin  care se 
vindecă de gălbează şi în 
diul cel mai înain tat.

Factorii cei mai destoinici, 
cari su n t în  nemijlocită apro
piere a  poporului, să  reco
m ande cu stă ru iţă  acest me
dicam ent ţăranilor, ca în  acest 
fel să  le putem  veni în a jutor 
câ t m ai îngrabă, pen tru  a 
alunga sărăcia  si paguba din 
avu tu l şi gospodăriile sătenilor.

Dela congresul
Cântăreţilor
Bisericeşti

In ziua de 2 sep. a. c. s’a 
ţinut în localitate al 6-lea 
congres al asoc. cântăreţilor 
bisericeşti Fii. Piatra-N.

Congresul a fost prezidat 
de D-l Marin Predescu ve
nit din partea D-nei Popescu 
Pasăre, iar preşedintele de 
onoare a fost ales Părintele 
Protoereu I. Manoilescu.

S ’a sfinţit drapelul Filialei, 
şi s’a depus jurământul de- 
către membrii asistenţi. De 
la catedrală congresiştii an 
făcut un pelerinaj la mor
mântul fostului profesor N. 
Barcan. La reîntoarcere s’a 
defilat şi a urmat o şedinţă 
festivă la şc. No. I Băeţi.

După terminarea acestora 
a avut loc partea cea mai 
frumoasă din program „ban
chetul“ dat în saloanele gră- 
dinei Publice.

In partea a două a pro
gramului s’a făcut darea de 
seamă de către D-l Gh. Alu- 
pei preşed. Filiale Piatra-N.

S ’au trimes telegrame M. 
Sale Regelui al II-lea I, P. 
SS. Mitropolitul Pimen D-l 
Popescu Pasăre. Asistenţi.

Farmacia P. Baliu
anunţă  onor. clientelă că s ’a  
m utat în  central oraşului str. 
A lex  cel Bun No. 10—în fa ţa  
Bisericei Sf. Gheorghe.

Ajutaţi-i fură a aştepta lista de 
subscripţie sau zâmbetul doamne
lor din societatea de binefacere, 
ori dansul ciaiurilor.

Ajutaţi-i în drum, fiecare cum 
crede, oâci nu totdeauna ia fie
care de este al său.

Ce act sublim este a lua din 
drum pe copilul cu faţa de ceară 
şi a-i da do mâncare, ori a îm
brăca pe degeratul din colţ, fără 
pretonţiunca do a fi scris la gazetă.

Gândiţi- vA la puterea exemplu
lui şi fiţi încredinţat că aţi făcut

Librăria Românească

V. M. Ionescu

Cu multe şi mari greutăţi 
de tot soiul D-l V . M. 
Ionescu îşi exercită frumoasa 
profesiune de librar, căreia 
şi-a dedicat viaţa din tine
reţe. Pe omul cinstei, care 
cu mulţi ani în urmă a a- 
jutat şi şcoala şi toate In
stituţiile, chiar cu obolul 
său, credem că ne facem o 
datorie a-1 recomanda ono
ratei clientele şi în special 
corpului didactic şi clerului 
în senzul de a-i da tot spri
jinul.

Magazinul D-niei Sale, 
este cel mai bine asortat 
din întreg judeţul, că cărţi 
şi rechizite şcolare precum 
şi cu alte diferite articole în 
legătură cu această branşă.

D-nii clienţi găsesc In 
prăvălia D-lui V. Ionescn, 
catalogul general cn preţu
rile destul de rednse, faţă 
de timpnl de azi.

O. N. E. F.
Cele 4 m ajuscule ne în tă 

resc fizicul.
Ce facem, însă cu „M oralul", 

care este suportul „Fizicului"?
N u  credeţi că se impune 

—m ăcar în  a l 1 î-lea  ceas—o 
organizare sufletească, în  sen
sul adânc a l păm ântului şi 
tradiţiei rom âneşti ?

Voiii reveni.
I. V . STA N , agricultor

C asa A sigurărilor Sociale 
P iatra-N eam ţ

Se aduce la  cunoştinţa tu 
tu ro r locuitorilor din Ju d . 
N eam ţ şi Baia, că  începând 
dela 1 iulie i 934, nimeni nu 
v a  mai pu tea  ţine în  serviciul 
,său un  angajat salariat (fată 
în  casă, bonă, vizitiu, rândaş, 
şofeur, mecanic, fochist, ca
merist, om de serviciu etc.) 
-fără a avea o carte chitanţă 
de asigurare.

C u începere dela aeastă dată 
toţi patronii, simpli particulari, 
liberi profesionişti, societăţi şi 
asociaţii, cu sau fără scop 
lucrativ, sunt obligaţi să  a- 
nunţe la sediul acestei Case 
sau  Oficiului din raza  cărora 
îşi au domiciliul, numele şi 
pronumele, datele de sta re  
civilă şi salariul angajaţilor.

S ă  le procure cărţi chitanţe, 
aplicând timbrele cu începere 
din ziua înscrierii în asigurare.

Cei ce nu se vor conforma 
vor suporta penalităţile pre
văzute la  art. io3— 106 din 
Legea pentru Unificarea Asi
gurărilor Sociale din 8 Aprilie 
i933, care prevede pe lângă 
amendă dela 5oo—20.000 lei şi 
penalităţile dela i5 — 2 luni 
închisoare.

Directorul Casei de Asigurări Sociale 
ss. C. M A N O L E S C U  

Şef. serv. urmăriri 
ss. V. Sotirescu

o splendită lecţie • de educaţie şi 
o faptă ee om.

Cine ştie dacă nu în vârful 
creionului dăruit de tine stau 
gândurile unui viitor mare filozof, 
ori versurile unui poet al înfrA- 
ţirei şi iubirei.

Aduceţi-vă aminte că f i u l  
lemnarului sau al fierarului poate 
fi reformator, căci aurul se găseşte 
şi îu noroiul drumurilor.

Din dragostea tuturor, din banul 
anonim poate ieşi viitorul geniu 
al neamului sau omonirei, viitorul 
conducător ori un maro îmblân
zitor do oameni.

lfasllo Scrlpcaru

Dacă azi există un pericol 
stilist, apoi aceasta se da- 
toreşte unui complex de 
cauze. Una din acele cauze, 
pe care eu o consider ca 
pe cea mai de seamă, este 
bunăvoinţă şi îngăduinţa cu 
care a fost privită această 
chestiune de organele de 
ordine ale bisericei şi sta
tului.

îngăduinţă şi bunăvoinţă, 
care azi se traduc printr’un 
cuvânt: vinovăţie.

Mai consider ca o cauză 
destul de însemnată a aces
tui pericol social şi de stat, 
neatenţia ce se dă de foarte 
multă lume chestiunei şi mai 
ales felului cum ea se va 
rezolva în viitor. Adică, se 
spune că e o afacere, care 
angajează numai preoţimea, 
în ceasul de faţă şi în 
viitor.

Mă silesc să arăt aici că 
zăpăceala asta stilistă tre
buie să preocupe cercuri 
cât mai largi de cetăţeni.

Mulţi vor fi cunoscând 
mieroasele declaraţii de su
puşenie la legile ţării, ce le 
fac aceşti întârziaţi cu 13 
zile.

Şi se mai cunoaşte de 
mulţi că, după cuvintele 
sfântului Apostol Pavel, da
tori suntem să ne supunem 
stăpânirei, adică ordinei 
stabilite şi autorităţei de 
stat. Această ordine şi au
toritate se concretizează In 
persoana Regelui.

Biserica, slujind acestor 
principii de ordine, acestei 
creştineşti obligaţii şi reve- 
renţioase supuneri, pome
neşte pe Rege în toate 
rugăciunile ei.

îşi închipuie cineva că

Joi 4 Sept. cor. are loc 
o adunare generală extra
ordinară a băncii corpului 
didactic, în sala de serbări, 
a liceului de băeţi,

La ordinea zilei chestiuni 
foarte importante.

Silit fiind din cauza 
vacanţei să-şi întrerupă un 
timp apariţia, Avântul îşi 
reia cu namărul acesta în 
mod regulat, apariţia sa 
săptămânală...

Sesiunea de toamnă a 
curţii cu juri, foarte scurtă 
anul acesta, s’a deschis în 
ziua de i Oct. cor. Curtea 
a fost compusă din domnul 
C. Mălinescu preşedinte a- 
sistat de d-nii C. Policov şi 
Sachelarie; fotoliul ministe
rului public a fost ocupat 
de d-nul procuror general 
Eugen Georgescu.

A  fost un singur proces, 
al fraţilor Ion V. Cadare 
şi Gh. Cadare acuzaţi că în 
seara zilei de 27 Mai cor., 
au lovit pe Toader Purice \ 
din Borleşti, din care cauză 
aceasta şi-a aflat moartea. .

Acuzaţii au fost apăraţi' 
de d-l avocat Jenică Antonin. 
Ion Cadare a fost condamnat 
la 2 ani închisoare iar 
fratele său, achitat. Cu o 
ultimă şedinţă de contopiri 
de pedepse, sesiunea ia 
sfârşit.

aceşti deştepţi stilişti slujesc 
aceluiaşi principiu de ordine 
şi supunere creştinească ? 
Să nu şi-o mai închipuie!

Să se ştie că în cadistele 
stiliste nu se pomeneşte 
numele Regelui Ţării.

Prin. urmare aceşti neno
rociţi nu recunosc şi nu 
slujesc nici unei ordine so
ciale sau de stat. Ei sunt 
purtători fervenţi şi stăruitori 
ai anarhiei, ai dărâmării 
oricărui principiu de ordine, 
pe care noi, creştineşte îl 
vedem concretizat în per
soana Regelui.

S’o ştie asta toţi aceia 
care stau indiferenţi la sbu- 
ciumul preoţimei în luptă 
cu anarhia tot mai îndrăz
neaţă.

S’o ştie şi aceia care au 
călcat prieteneşte pragul 
acestor cuiburi de anarhi- 
zare a satelor, cerând ne
norocitul acela de vot de
mocrat, încurajând astfel 
nebunia.
' S’o ştie şi paznicii ordinei 

şi să se cutremure sufletul 
lor de cetăţeni şi de creştini, 
gândindu-se la ceasul în 
care vor da seama.
' Şi ar trebui s’o mai ştie 

şi altcineva treaba asta.
Ca nu cumva, întârzâind 

prea mult lumea să ia cu
noştinţă de starea adevărată 
a lucrărilor, să treacă a- 
ceastă mentalitate de cruntă 
anarhie din capetele purtate 
de cei câţiva deştepţi ai 
conducerei stiliste în ca
petele s ă t e n i l o r  noştri 
cuminţi, cu reverenţioasă 
şi creştinească supunere 
faţă de stăpânire.

Pr. C. Cojocarlu

In curând va apare o 
colecţie de cântece poporane 
cu titlul „De pe Valea 
Bistriţei“ adunate de Const. 
Tanasă-Teiu cu un cuvânt 
înainte de d i  P. Oheor- 
gheasa.

Pe când locuitorul loje 
Albert din comuna Sându- 
leni jud. Bacău, se afla Ia 
punctul Valea Slătioaiei pe 
teritoriul corn. Tazlău, craca 
unui copac ia căzut în cap 
sfărămându-i baza craniului 
şi cauzându-i astfel, moartea.

Un incendiu a isbucnit 
în ziua de 28 cor. la casa 
locuitorului Vasile P. Aro- 
novici din satul Negriteşti, 
din cauza unor copii rămaşi 
singuri acasă şi care se 
jucau cu focul. Vecinii au 
isbutit cu mare greutate să 
stingă focul.

Locuitorul Ion Buşoagă 
din comuna Bicaz s'a dus 
la Iocuinia ginerului său 
D-tru Râlu şi în lipsa a- 
cestuia de acasă şi-a bad- 
jocorit propria fică. Mize
rabilul iată, care nu e la 
prima lui ispravă, a fost 
arestat şi dat pe mâna 
justiţiei.

Citiţi şi răspândiţi 
ziarul „Avântul“

15 S E P T E M B R I E
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DELA PROTOERIA JUD. NEAMŢ

In ziua de 30 Sept. a. c, 
P. S. Grigore Leu Botoşâ- 
ueanu, Vicarul Mitropoliei 
Moldovei, împreună cu P. 
C. Protoereu al judeţului, 
Pr. I. C. Manoilescu, au 
vizitat satele: Oglinzi, Rău- 
ceşti de Sus şi de jos, Pi- 
pirig şi Boboeşti.

Peste tot au tost bine 
primiţi şi au rămas mulţu
miţi, că pacea Biserieii lui 
Hriştos e mai puţin tulbu
rată' decât se pare că o arată 
unii şi alţii.

Protoeria va da, fiecărui 
preot din judeţ, câte un 
exemplar din l u c r a r e a ;  
„Hristos în şcoală’ de Du
mitru Călugăru, ed. Sibiu 
1934, preţul 220 lei.

Faţă de o informaţie din 
„Universul” din 23 Sept. 
a. c„ relativă la problema 
stilistă, P* C. Protoereu Ma
noilescu a făcut următorul 
raport:

înalt Prea Sfinţite Stăpâne;
Cu adâncă smerenie veoim 

a vă supune c un o ş t i n ţ e i  
următoarele:

In ziarul „Universul*’ cu 
data de 23|IX{934, s’a pu
blicat o notă informativă 
intitulată: „Creşte numărul 
adepţilor vechiului calendar 
în judeţul Neamţ"; în partea 
ultimă a acestei note, este 
atacată Sf. Mitropolie scriind 
astfel: „înalţii Chiriarhi ne- 
sinchisindu-se c ât uş i  de 
puţin (de mişcarea stilistă)...” 
şi mai departe: „Dacă aceştia 
s’ar coborî în mijlocul po
porului...; neînţelegând să 
tacă aceasta, ponoasele nu 
întârzie să se arate". Ace
stea sunt calomnii complect 
gratuite cărora suntem de

părere să se răspindă şi cât 
mai curând pentruca lumea 
să cunoască adevărul.

Ne surprinde cum un ziar 
ca Universul poate însera 
asemenea enormităţi. Punem 
câteva întrebări :

Cunoaşte, acela care scrie 
aceste infamii că P. S. Gri- 
gorie şi a sacrificat vacanţa 
cutreerând sat cu sat, bise
rică cu biserică, tot ţinutul 
Neamţului, povăţuind şi bi
necuvântând poporul ? Cu
noaşte că P. C. Părinte Re
ferent C. Nonea şi a sacri
ficat deasemenea liniştea 
concediului slujind în sobor, 
predicând şi povăţuind no
rodul judeţului Neamţ ? Cu
noaşte că in Iulie şi August 
a* c s’au făcut trei demon
straţii religioase cu slujbă 
arhirească ? Cunoaşte că cu 
ocazia acestor demonstraţii 
şi a vizitelor canonice s’au 
împărţit gratuit la popor 
cărţi de propagandă, pentru 
a îndruma poporul pe calea 
cea adevărată, în valoare de 
peste 30.000 lei —suportată, 
cu atâta înţelegere, de toţi 
preoţii jud Neamţ — ? Cu
noaşte cercurile pastorale a 
căror activitate a fost tre
cută sub tăcere datorită 
modestiei creştine ci carac-

Duminică 30 Sept. a. c. 
a avut loc în pavilionul 
grădinii publice, congresul 
judeţean al uniunii foştilor 
luptători din răsboi.

Au luat cuvântul d nii 
Iorgu Vlasciuc, care face un 
apel la unirea tuturor, Ion 
Cocea, locot. în rezervă şi 
înv. la Vaduri, care arată 
nedreptăţile făptuite de po- 
liticianii şi apoi D-ra Maria

terizează pe cei în drept ?
Nu aici stă meteahna ; ci 

în aceea că politica fără 
scrupul a învrăjbit lumea 
aducând-o în starea anar
hică de azi.

Rugându-vă smerit să bine
voiţi a dispune să se des- 
mintă cele publicate, arătân- 
du-se care este adevărul, 
rămânem cu nădejdea că 
„Universul“ care publică 
săptămânal o pagină a Bi
sericii, pentru care are toată 
gratitudinea noastră, nu va 
mai răspândi svonuri de 
acestea tendenţioase ci va 
semăna numai adevărul, aşa 
cum îi stă bine.

Prea supus şi prea plecat
Protoereu. (s s )  Pr. I. C. M anoilescu

Se aduce la cunoştinţa 
preoţimei din jud. Neamţ, 
că Secţia culturală a Mitro
poliei Chişinăului a editat 
14 tablouri religioase ale 
„Sărbătorilor împărăteşti“ ca 
material didactic pentru pre
darea învăţământului reli
gios în şcoalele primare.

Albumul costă 280 lei, 
plus cheltuelile de transport.

Comenzile se fac direct 
la editură.

Gârneaţă vorbind în numele 
surorilor de caritate şi care 
cere în numele ambelor a- 
sociaţiuni reducere pe C.F.R. 
şi împroprietărire

Din partea centrului d-1 
Maior I. Ionescu laudă 
roadele asociaţiei şi dă citire 
unei telegrame omagiale 
către M. S. Regele.

După congres, a avut loc 
un banchet.

Banca Populară a Corp, D idactic
din Piatra-Neamf

CONVOCARE
In conformitate cu art. 41 

din statutul băncii în urma 
cererei adresată de un nu
măr de 60 membri socie
tari, şi pe baza hotărîrii 
consiliului de ad-ţie luată 
prin Procesul-Verbal No. 16 
din 15 Sept. 1934, se aduce 
la cunoştinţa membrilor cor
pului didactic din jud Neamţ 
că sunt convocaţi în adu
nare generală extraordinară 
pentru ziua de 4 Octombre 
1934. ora 9 dimineaţa în 
sala mare a Liceului Petru 
Rareş din Piatra-N. pentru 
a hotărî asupra chestiunilor 
prevăzute în următoarea or
dine de z i :

1) . Comunicarea Consi
liului de Administraţie asu
pra tuturor membrilor so
cietari cari au cerut con
versiunea şi ce măsuri au 
luat.

2) . A se hotărî şi aplica 
sancţiuni asupra membrilor 
societari, care în abatere 
dela hotărîrile Ad. Generale 
din anii 1933 şi 1934, au 
cerut conversiunea.

3.) Citirea din partea cons. 
a procesului verbal încheiat 
de organele de inspecţie în 
cursul acestui an pentru a 
lua cunoştinţă adunarea şi 
hotărî.

4) . A  se hotărî şi aplica 
sancţiuni contra membrilor 
din Consiliul de Ad-ţie şi 
comisia cenzorilor, care au 
aprobat sau tolerat împru
muturi la nesocietari.

5) , Justificarea consiliului 
de Ad-ţie şi Com. Cenzo
rilor faţă de adunare şi a- 
plicarea sancţiunilor din par
tea Ad. Gen. pentru mem
brii din Cons. de Adm. e- 
ventual cenzori, care din

diferite cauze, n ’au urmărit 
în termen împrumuturile 
vechi şi mari, sau tolerat 
eventual.

6) . A  se hotărî asupra u- 
nei Ad. Gen. extra ordina
re pentru modificarea sta
tutului.

7) . A se constitui o co
misie de 5 membri socie
tari. din sânul adunării, ca
re între timp să studieze 
modificările necesare de a- 
dus statutului.

Dacă în ziua de 4 Octom
brie 1934, nu se va putea 
întruni majoritatea cerută 
de art. 46 din statut, şe
dinţa adunării Gen. extra
ordinare se va amâna pe 
ziua de 7 Oct. 1934, când 
se va ţine tot în sala lice
ului Petru-Rareţ din Piatra- 
N. la aceiaş oră (9 dim). 
cu aceiaş ordinine de zi, 
fără o altă convocare, când 
va lucra cu ori câţi mem
bri, vor fi prezenţi.

Preşedinte, C . Scufarescu
Contabil, I. Nlculetcu

Dela Revizoratul Şcolar
In prezenţa d-lui Inspector 

şc. N. Teodorescu şi d-lui 
senator C. Scutărescu, d l 
Revizor şcolar Simion Purice 
a instalat, Duminică 30 Sep
tembrie a. c., pe învăţătorul 
C. Tica la şcoala nouă în
fiinţată din satul Popeşti- 
Gura-Văii, com. Căciuleşti. 
A impresionat însufleţirea 
cu care sătenii au îmbră
ţişat şcoala, luându-şi anga
jamentul că vor construi 
local de şcoală, care este o 
nouă şi lăudabilă lovitură 
dată analfabetismului.

A apărut gram atici d a  c*. VI 
şl VII prim ară  d e  D . p re f. 
I. O ragan, D -na R. P . G he or- 
gheasa şi d . Tra la n  Belcescu.

Congresul Uniunii foştilor luptători

SPICUIRI SILVICE
Mihai H aret: M i  adresez 

vouă, tineri studioşi, închişi în 
majoritatea voastră în oraşe 
mari şi nesănătoase. Mergeţi 
la munte! D uceţi-vă în va
canţe şi sărbători la munte, 
cu orice sacrificiu, în contra 
ori căror greutăţi 1 . Cercetaţi 
muntele, cunoaşteţi-1 şi legaţi- 
v i  de el; iubiţi-1! adoraţi-1! 
respectaţi-1 ! C el ce cultivă 
muntele, se urcă spre un ne
secat isvor de lumină, de fru
museţe, de măreţie, de sănă
tate, de emoţii tari şi minunate. 
Pericolele şi ostenelile munte
lui ne formează caracterul; ne 
oţelesc voinţa făcându-ne ge
neroşi şi desinteresaţi.

Şi astăzi România noastră, 
de acest fel de oameni are 
nevoie. Muntele ne cultivă 
mintea şi ne desvoltă inteli-

f;enţa, căci enorm de multe 
ucruri interesante se pot în
văţa pe nesimţite în decursul 
exfcursiunilor.

In fundul Văei Ialomiţei, nu 
departe de primele ei înce
puturi, sfredelită într'un perete 
stâncos, înalt de peste 100 m. 
şi în mijlocul unui defileu săl
batic, umed şi întunecos, stră
bătut ca o vijelie de valea 
sgomotoasă, se află cunoscuta

Î i mult cercetata Peştera Ia- 
omiţei, una din cele mai im

portante excavaţiuni din Car- 
. păţii meridionali.

Situată chiar în centrul geo-

I metric al Bucegilor, la o mare 
răspântie de drumuri şi la o 
altitudine dela 1600 la 2000 m. 
regiunea peşterii— prin bogăţia 
orizonturilor geologice— splen- 

| <iide monumente ale naturii, 
naipite cu profuziune de o

parte şi alta a văei— prin ar
monia formelor şi peisagelor 
sale interesante,, precum şi 
prin poziţia ei impresionantă, 
a fost totdeauna obiectul de 
admiraţie al p u b l i c u l u i  şi 
punctul de atracţie a oameni
lor de ştiintă.

Majoritatea publicului crede 
că toţi munţii noştrii sunt încă 
acoperiţi de păduri virgine, cu 
rezerve de lemn imense, ceiace 
este departe de adevăr. N u 
meroase păduri de munte au 
fost tăiate ras şi nu s’au plan
tat; altele chiar dacă s'au re
plantât, nu s’au refăcut din 
Lipsa de îngrijire a plantaţiilor; 
altele, în fine, s’au degradat din 
neîngrijire sau din nerărire 
raţională şi venită la timp.

Păduri frumoase şi intacte 
sunt încă puţine; în favoarea 
lor va trebui începută o aprigă 
campanie de apărare, căci alt
fel mergem la desastru; clima 
se prăpădeşte devenind din ce 
în ce mai excesivă, munţii curg 
la vale, păşunile se ruinează, 
apele îşi modifică regimul.

Cercetătorul care pătrunde 
în pădurea Cocora pela spa
tele Casei Peştera şi care 
înaintează către inima codrului 
urcând panta repede a munte- 

I lui, se găseşte de odată în 
mijlocul unui nepătruns haos 
de molifţi groşi şi subţiri, 
drepţi ca lumânarea, din trun
chiurile cărora, pe zilele de 
vară călduroase, cade în pică
turi cristaline răşina, care în- 
bălsămează aerul de îmbătă
toare miresme. Razele soarelui 
rar, ici şi colo, reuşesc să în
frângă acest întuneric verde, 
dar peste tot unde se găseşte

o pată de soare, ţese pentru 
bucuria adâncă a iubitorului 
naturei, un covor moale de 
culori şi verdeaţă, din care nu 
lipseşte nici muşchiul cu tot 
felul de forme bizare, şi în 
timp ce ochiul şi sufletul i se 
încântă de profuziunea forme
lor, culorilor şi aspectelor, 
auzul îi e delectat de concertul 
cântăreţilor neîntrecuţi de sus, 
ale căror • game, triluri, răs
punsuri şi chiar ecouri, capătă  
în pădurea sublimă a munte
lui înalt, un farmec necunoscut 
aiurea. D e  aceia, excursionişti, 
călcaţi cu evlavie aceste locuri 
minunate, respectaţi severi
tatea lor seculară, încântaţi-vă  
de aspectele lor; uneori grave, 
alteori surâzătoare, dat totdea
una frumoase!

N u distrugeţi ni mi c ,  nici 
măcar delicatul fir de iarbă, 
care acoperă aceste vechi adă
posturi ale urşilor cavernelor 
şi mai încoace ale cocoşilor de 
munte, râşilor şi urşilor furni
cari, ce şi azi se află în Bu- 
cegi! N u  murdăriţi a c e s t e  
soluri divine, pe care până la 
alpinism piciorul omenesc nu 
le călcase, acoperite de minuni 
de coloraţii şi întreţinute fără 
încetare în cea mai admirabilă 
armonie a naturii alpine: sgo- 
motul apelor, ciripitul păsări
lor, cântecul florilor, vâjâitul 
stâncilor şi chiar u r l e t u l  
furtunei.

Gh. Nedici: Adevăratul sens 
al vânătoarei este îngrijirea 
vânatului prin selecţionare, 
apărare şi folosire raţională, 
adică o bună gospodărie a 
vânatului. Vânătoarea are şi 
aspect estetic, fiindcă face să 
se cultive corpul, mintea şi 
moralul.

Vânătoarea corectă presu
pune o efectivă ocrotire a

vânatului şi executarea vână
toarei după reguli deduse din 
aceasta. Vânătoarea nu este 
numai un sport, ci şi o ştiinţă, 
un factor al economiei naţio
nale. Intre sivicultură şi vână
toare a fost în toate timpurile 
o strânsă legătură. Edictele  
ce au fost date în interesul 
vânătoarei au servit mult 
ocrotirei pădurii.

Marin D răcea: Terenurile 
degradate, sterile, neproduc
tive sunt acele terenuri cari 
nu sunt deocamdată proprii 
pentru cultura agricolă, nici 
pentru cultura cerealelor, nici 
pentr păşunat, islazuri, tere
nuri pe cari asemenea culturi 
sunt pur şi simplu imposibile 
teshniceşte. sau pe cari ase
menea culturi sunt nerentabile 
şi se face deci cu mari pier
deri.

R ăul este remediabil. Sunt 
multe căi, dar cea mai curentă 
este împădurirea.

U n popor îşi poate verifica 
însuşirile sale proprii şi după 
respectul pe care-1 are şi faţă  
de pământul pe care este sor
tit să trăească.

Un popor care îşi minează 
singur temelia existenţei sale, 
pământul, este un popor care 
singur îşi pune în discuţie, în 
faţa propriei sale conştiinţe, 
dreptul de a exista. Problema 
conservării terenurilor degra
date apare deci ca o chestiune 
de demnitate naţională.

Ştiinţa şi practica ingineriei 
silvice are azi soluţii pentru 
prevenirea şi î n d r e p t a r e a  
răului.

Este mult până ce va în- 
învinge inerţia. N e place să 
stăruim în cele cu care ne-am 
obişnuit, cu incapacitatea de a 
porni din loc pe drumuri noi 
şi bune. Vedem  lucrul cel bun,

dar persistăm în rău. Trebuie  
să se găsească cineva care să 
creeze centre de acţiune pen
tru ruperea acestei inerţii, să  
creem în masa poporului nos
tru o înţelegere şi iubire pentru  
arbore şi pădure.

V asile Pârvan : „C ătre tine, 
Părinte — se îndreaptă toate, 
trăesc prin Tine şi toate sunt 
f r u m o a s e  numai prin tine. 
Copacii în pădure se întrec  
în înălţime, se saltă năva In ic 
spre Tine, ca să nu rămâie în 
umbra celor bătrâni, voinici 
şi fericiţi de ploaia de aur a 
razelor Tale.

Subţiri, delicate, drepte ca  
lumânările înaintea iconosta
selor, se ridică trupul copaci
lor tineri. C a  nişte copii dori
tori a vedea faţa Ta, ca nişte 
fecioare d o r i t o a r e  a primi 
sărutarea pe buzele lor. aşa 
se înalţă coroana lor către  
lumina Ta.

Şi copaci şi ierburi îţi aprind  
focuri de bucurie, de închinare, 
sunt florile lor, corolele lor ard, 
parfumul lor urcă spre Tine. 

Şi noi oamenii, copiii Tăi cei 
mai de pe urmă în marea cea  
mare a făpturilor Tale, noi cei 
mai plăpânzi, noi cei mai fru
moşi: trupul noştru-i tulpina, 
sufletul nostru e floarea, gân
durile noastre-s p a r f u m u l ,  
inima noastră-i oglinda, viaţa  
noastră e imnul puterii, lu- 
minei şi armoniei Tale.

Soare... M ărire T ie !**
I. ¿tapafă

Direcţiunea şcoalei de fete  
No. 6 aduce mulţumiri D -lu i 
V . Ionescu, librar, care a  
dăruit cărţi elevelor sărace de 
la acea şcoală— iar în doi ani 
consecut ivi cărţi literare pentru 
premiu



A V A N. T , U L

Decanul Corpului de Advocaţi
din Judeţul Neamţ 

No. 227
aA Septembrie i934

Convocare
Dommii avocaţi de tini tivi 

înscrişi în baroni avocaţilor 
din jud. Neamţ, cu drept 
de vot în conformitate cu 
art. 165 din legea de orga* 
nizare a Corpului de avo
caţi, sunt convocaţi a se în
truni în ziua de 11 Octom
brie 1934, în adunare ge
nerali efectivă, spre a pro
ceda la alegerea unui nou 
consilier al decanului ba
roului, în locul decedatului 
coleg şi membru în consiliu 
Nicu I. Albu.

Alegerea se va face în 
Camera Avocaţilor din Pa
latul Ad-tiv. din o r a ş u l  
Piatra-N., între orele 13 şi 
*5 ( i - 4  P..™.) .

Lipsa nejustiiicată dela 
adunarea efectivă, dă loc la 
o1 amendă de 500 lei, în 
folosul Comisiei de pensii 
şi ajutoare a Corpului, Conf. 
art. 130 din lege.

In conformitate cu art. 170 
din lege, candidaturile se 
vor anunţa cu cel puţin 
5 zile înainte de alegere, 
la Secretariatul Corpului 
de Avocaţi, cu consimţi- 
mântui candidaţilor, se vor 
putea propune liste de can
didaţi sau candidaturi in
dividuale.

Decan, E. KIRCVLESCU
Secretar, A. Pralea

Prefectura jud. Neamţ, 
face cunoscut d-ior studenţi 
care-şi fac studiile In străi
nătate că, cu începere delà 
2 Octombrie a. c., nu mai 
eliberează paşapoarte; acea
sta căzând In seama Direct. 
G- le , a Poliţiei din Bucureşti.

Paşapoartele se vor eli
bera numai cu autorizaţia 
Minist. Instrucţiunei Publice.

Taxa pe 3 luni este 500 lei 
pe 6 luni 750 şi pe un an 
1000 lei, plus 2 lei aviaţie.

La cererea de paşaport 
se vor anexa toate actele 
necesare care vor fi verifi
cate de Prefectură şi trimise 
Direcţiunei G-le, a Poliţiei 
din Bucureşti pentru a ii se 
elibera paşaportul.

Procesul comandanţilor 
din Tabăra Legionară Pârâu 
care a venit spre judecare 
la Tribunalul Neamţ, secţia 
Il-a s’a amânat.

Ion Tudosache din com. 
Vaduri de 55 ani, a încetat 
din viaţă, în urma unor lo
vituri primite delà N. Cojoc 
şi D-tru Cojoc, pentru nişte 
porumb.

S'a dispus a u t o p s i a  
cadavrului.

IMPRIMERIA 
JUD. NEAMŢ

•

renovată cu litere 
şi m a ş i n i  n o u l  
aduse direct din 
s t r ă i n ă t a t e  
execută orice lucrări 
D E  T IPO G R A FIE  
ŞI L E G A T O R I E

LA D E S C H I D E R E A  Ş C O L I L O R

PORNESC ELEVII
DELA SATE Şl ORAŞ

LA LIBRARIA

VASILE IONESCU
PIATRA - NEAMŢ (Centru)

T - ----- » <  * '  •¿V-ţ*' - # * » « ■

Pentru începerea anului şcolar a sosit un mare transport de
Cărţi şcolare de curs primar si secundar

Aprobate pentru anul şcolar 1934— 1935

Elevi şl stimaţi părinţi, rog veniţi cu încredere la Librăria Românească Vaslie lonescu 

pentru a vă procura Cărţile şi Rechizitele necesare şcoalel.

Sprijinind această întreprindere nu veţi fi păgubiţi cu nimic, deoarece e o datorie de 

conştiinţă pentru LIBRĂRIA ROMÂNEASCĂ de a da In schimbul preţului oricât de 

redus, un articol care să fie de folos.

imprimeria Judaţulul Neamţ


